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ملیحه محمودخواه| آمارهای فوتی های کرونا 
پایین آمده و بیمارستان ها کمی خلوت تر شده 
است. رنگ بندی شهرهای کرونایی ایران کمی 
کرده است و حالا قرمزِ یک دست جای  تغییر 
خودش را به نارنجی و زرد داده تا کمی کادر درمان 
نفس تازه ای بکشند و روزهای عادی تری را تجربه 
کنند. این روزهایِ کمی آرام تر را پیش از این هم 
باز تجربه کرده  بودیم اما در آن زمان نیز این آرامش 
قبل از طوفان بود؛ دوباره پیک های دوم و سوم 
و چهارمی آمدند که هر کدام خودش طوفانی را 
به پا کرد. متخصصان می گویند تا وقتی که شرایط 
که  کنند  کمی آرام شود و مردم عادی انگاری 
این شرایط ادامه پیدا می کند، شاهد موج های 
پنجم و ششم کرونا خواهیم بود. چه بسا که این 
ک تر خودنمایی کند.  موج ها سهمگین تر و خطرنا
متخصصانی که در این دو سال بارها با این پیک ها 
گر نسبت  دست وپنجه نرم کرده اند، بر این باورند که ا
کوچک ترین  به رعایت پروتکل های بهداشتی 
اهمال و کوتاهی داشته باشیم، شکل گیری موج 
پنجم شیوع کرونا و افزایش آمار ابتلا و مرگ خارج از 
ذهن نخواهد بود و رعایت اصول سه گانه بهداشتی 

تا پایان شیوع کرونا نباید فراموش شود.

موج دیگری در راه است
که برخی از  اما ماجرا از آنجا جدی تر می شود 
شهرهای جنوبی کشور دوباره رنگ قرمز به خود 
گرفته اند و این می تواند خبر پیک پنجم را قبل از 
همه گیرشدن آن بدهد. این هشدار را آمیتیس 
رمضانی، رئیس بخش تحقیقات انستیتو پاستور 
ایران، می دهد و می گوید ماجرای پیک پنجم از آنجا 
شروع شده است که برخی از شهرهای جنوبی کشور 
دوباره قرمز شده اند. سویه های هندی و آفریقای 
جنوبی در این محدوده افزایش پیدا کرده است. 
سویه هندی بیش از 40درصد نسبت به سویه ها و 
جهش های دیگر مسری تر است و در حال حاضر این 
سویه در جنوب کشور منتشر شده و به سمت مرکز در 
گر جلوی آن گرفته نشود این  حال حرکت است  که ا

سویه ها در کل کشور منتشر می شود.

پیک پنجم از کجا آمد
ک تر به نظر می رسد که   ماجرا از آنجا کمی خطرنا
کسن ها می چربد  سویه هندی زورش به برخی از وا
کسن زده اند را گرفتار  و می تواند حتی افرادی که وا
کند. رمضانی در این خصوص این گونه توضیح 
که بررسی ها نشان می دهد در حال  می دهد 
حاضر در مناطقی که ویروس جهش یافته هندی 
و آفریقای جنوبی وجود دارد، برخی از افرادی که 

کسن هم زده اند یا پیش از این کرونا گرفته اند  وا
و هنوز آنتی بادی در بدن شان است به این سویه 
مبتلا می شوند و این ویرس جدید توان این را دارد 

که اثر آنتی بادی را خنثی کند.
کید   این فوق تخصص بیماری های عفونی تأ
می کند که در حال حاضر تنها فایزر و آسترازنکا و 
بهارات هندی نسبت به این سویه تأثیر خوبی دارد و 
کسن ها چه تأثیری  هنوز مشخص نیست که سایر وا

بر روی این بیماری خواهند داشت.

کسن خطر جدی کمبود وا
کسن و تزریق نشدن دوز   رمضانی از نبود وا
دوم آن برای برخی از افراد اظهار نگرانی می کند 
کسن سرعت  گر روند تزریق وا و معتقد است که ا
پیدا نکند، موج پنجم اجتناب ناپذیر است. او 
کسن به سرعت انجام شد  می گوید: »دوز اول وا
کز با  کسن در برخی از مرا اما اینکه دوز دوم وا
گر  ک است.«  ا تأخیر انجام شده است، خطرنا
کسن آسترازنکا و اسپوتنیک تا سه  دوز دوم دو وا
ماه به تأخیر برسد باز مشکلی ندارد اما تزریق 
کسن ها باید به فاصله دو هفته صورت  سایر وا
گیرد و تأخیر در این موضوع می تواند خاصیت 
دوز اول آن را نیز از بین ببرد. به همین دلیل 
کسن می تواند ریسک به وجود آمدن  کمبود وا

پیک پنجم را افزایش دهد.

پروتکل ها رعایت شود
 هر بار که مردم احساس کردند که از ابتلا به کرونا 
در امان هستند با مشکل روبه رو شده اند و زمینه 
برای بروز پیک کرونا به وسیله خود مردم فراهم شده 
است. ترددها بیشتر و سفرها و دورهمی ها و عدم 
رعایت نکات بهداشتی در کنار هم باعث شده است 
کید می کند  که آمارهای ابتلا بالا برود.  رمضانی تأ
گر همه افراد ماسک بزنند و فاصله ها را رعایت  ا
کنند، می توانند در این دوره شروع پیک را به تأخیر 

بیندازند.

 موضوع کولر را هم جدی بگیرید
 رئیس مرکز تحقیقات انستیتو پاستور ایران بر 
این باور است که نباید از بحث کولر در این روزهای 
گرم غافل ماند. او می گوید: »وقتی کولر هم در یک 
محیط بسته روشن است بهتر است که حتما پنجره 
یا در باز باشد تا هوا در جریان قرار گیرد؛ زیرا باد کولر 
در صورتی که راهی برای رد و بدل شدن هوا وجود 
نداشته باشد، می تواند ویروس را معلق نگه دارد. به 
همین دلیل در دوره گرما و با وجود باد کولر حتما در و 

پنجره ها را باز نگه دارید.«

جنوب کشور یک پیک از مرکز عقب بود 
 رمضانی در پاسخ به این سوال که چرا پیک چهارم 
و پنجم از جنوب کشور شروع شده است، می گوید: 
»به طور کلی استان های جنوبی یک پیک از مرکز 
و شمال کشور عقب تر بودند. از سوی دیگر تعداد 
کارگران هندی در جنوب کشور بیش از مکان های 
دیگر است و گمان می رود که این کارگران این 
سویه را به کشور ما وارد کرده اند؛ هر چند که هنوز 
مشخص نیست که سویه آفریقای جنوبی چگونه 
به کشور وارد شده است اما در حال حاضر تعدادی از 
شهرهای جنوبی در کشور وضعیت قرمز دارند و این 
زنگ خطری است که می تواند پیک پنجم را رقم 

بزند.«

شرط کنترل پیک پنجم رعایت مردم است  
مسعود مردانی، عضو ستاد ملی مبارزه با کرونا، بر 
این باور است که  تنها راه کنترل بیماری کووید-1۹ 
مشارکت عمومی در رعایت پروتکل های بهداشتی 
است و به »شهروند« می گوید که از همه مردم  
می خواهم تا از برگزاری دورهمی ها، شرکت در 
کیدا اجتناب کنند تا در  میهمانی و انجام سفر ا
حفظ سلامت خود و خانواده با تلاشگران سیستم 

بهداشتی درمانی سهیم باشند.
کید بر لزوم رعایت توصیه های بهداشتی   او با تأ
نظیر استفاده مداوم از ماسک، رعایت فاصله 
به ویژه  تجمعات  در  حضور  از  پرهیز  فیزیکی، 
که  تا زمانی  دورهمی های خانوادگی می گوید 
کسیناسیون به طور کامل انجام نشده و بیش از  وا
کسن نزده اند، سفرها را کنسل  70درصد از مردم وا

کنند.
کید می کند: »آن دسته از سالمندانی   مردانی تأ
باید  کرده اند  دریافت  کووید-1۹  کسن  وا که 
همچنان نسبت به رعایت پروتکل های بهداشتی 
کسیناسیون به معنای  جدی باشند؛ زیرا انجام وا
مصونیت قطعی از کرونا نیست و باید تا ایمن سازی 
کسن همه مردم همچنان به  عمومی و دریافت وا
رعایت جدی شیوه نامه های بهداشتی و پرهیز از 

ساده انگاری پایبند باشیم.«
کید می کند   عضو ستاد ملی مبارزه با کرونا تأ
که  نتیجه دید و بازدیدها و سفرهای نوروزی موج 
کنون هم امکان مواجهه با چنین  چهارم کرونا بود، ا

اتفاقی وجود دارد و باید از وقوع آن پیشگیری کرد.
 او با اشاره به اینکه  ویروس ها به  طور مداوم از 
طریق جهش تغییر می کنند؛ همانند ویروس 
انگلیسی کرونا که از جهش های ویروس ووهان 
گرفته و به دنبال آن ویروس های  چین شکل 
آمریکایی، آفریقایی، هندی و مالزیایی شناسایی 

شده است، ادامه می دهد: »انواع جهش یافته 
کرونا سرعت بیشتر وخامت حال بیماران را به 
همراه داشته؛ به طوری که افراد در مدت 24 تا 4۸ 
ساعت دچار علایم شدید بیماری می شوند. انواع 
جهش یافته ویروس قدرت بسیار در ایجاد درگیری 
سیستم تنفسی بدن دارد؛ به طور مثال در بیشتر 
موارد زمانی که ریه درگیر می شود طی دو تا سه روز از 

20درصد به 70درصد درگیری ریه می رسد.«
در این سویه ها  بیماری سیر سرعت بسیاری دارد، 
از طرفی شدت بیماری هم بیشتر است و در صورت 
بروز علایم در افراد، این علایم شدت بیشتری به 
نوع معمولی ویروس دارند. به همین دلیل مردانی 
خاطر نشان می کند که با توجه به پیدایش این 
سویه ها هموطنان باید همچنان دستورالعمل های 
بهداشتی را جدی بگیرند و سلامت خود و افراد 
خانواده را با سهل انگاری های بهداشتی مانند 
شرکت در مراسم  مختلف و دورهمی های خانوادگی 

به خطر نیندازند.

افزایش خطر ابتا به کرونای هندی در فصل 
گرما

 حمید سوری، اپیدمیولوژیست و استاد دانشگاه 
شهید بهشتی نیز به »شهروند« توضیح می دهد که 
خطر ابتلا به کرونای هندی در فصل گرما به مراتب 
بیشتر از دیگر ایام سال است و به همین جهت در 
این فصل باید رعایت دستورالعمل های بهداشتی 
به طور جدی مورد توجه قرار گیرد.  او ادامه می دهد 
که ایرانی هایی که از هند وارد کشور می شوند و 
همچنین هندی هایی هم که وارد ایران می شوند 
در بدو ورود تا زمانی که سلامتی کامل آنان محرز 
شود، قرنطینه می شوند.  رئیس گروه مبارزه با 
گیر دانشگاه علوم پزشکی شهید  بیماری های وا
بهشتی معتقد است که علایم ویروس کرونای 
کروناست اما  هندی مشابه دیگر ویروس های 
سرعت و شدت آن بیشتر است.  او علایم نخست 
ویروس کرونای هندی را اسهال، استفراغ و حالت 
تهوع برشمرده و می افزاید: »افراد در صورتی که با 
کز  هر یک از این مشکل ها مواجه شدند باید به مرا
منتخب کرونا مراجعه کنند و آن را یک مشکل 
گر تست آنان هم منفی بود  عادی نپندارند، حتی ا
باز هم پیگیر درمان باشند تا دچار مشکلات دیگری 

نشوند.«

خطر افزایش آمار در اواخر خرداد
 در حال حاضر خطر  شیوع موج جدید کرونا در 
شهرهای جنوبی و شرقی کشور به علت گونه های 
جهش یافته هندی و آفریقایی بیش از سایر مناطق 

است و به همین دلیل نباید عادی انگاری شود 
و مردم به گمان اینکه آمارهای فوتی کاهش یافته 
است به این موضوع فکر کنند که چون خطر کرونا 
کاهش یافته، دیگر همه چیز تمام شده است. 
پروتکل های  دقیق  اجرای  نظارت ها،  افزایش 
بهداشتی و ارجاع بیماران به بیمارستان ها نقش 
بسزایی در کنترل بیماری در صورت  موج جدید 

شیوع آن دارد.

موج پنجم با کدام ویروس می آید
 عاطفه عابدینی، دبیر علمی کمیته کشوری 
کووید-1۹ نیز به »شهروند« می گوید: »برای رسیدن 
به ایمنی جمعی باید حداقل 70 تا 7۵درصد 
در  کسن ها  وا و  بزنند  کسن  وا هدف  جمعیت 
پلتفرم های مختلف هستند.«  او با اشاره به بحث 
کسن هراسی در کشور می گوید: »واقعیت امر این  وا
کسنی بدون عارضه نیست؛ اما  است که هیچ وا
عقل سلیم حکم می کند بین عوارض کووید-1۹ و 
گر به این  کسن را قبول کنیم زیرا ا کسن، عوارض وا وا
بحث توجه نداشته باشیم با موج های شدیدتری 
روبه رو می شویم و هنوز خیلی از ابعاد بیماری کرونا 
ناشناخته مانده است و از همین رو بهتر است که 
گر موج پنجم  کسن بزنیم.«  او معتقد است که ا وا
بیاید با پیک نوع هندی می آید که آن را نباید با 
قارچ سیاه اشتباه گرفت. این بیماری همواره وجود 
داشته است و ربطی به کووید-1۹ ندارد و در همه 
کشورها وجود دارد. بیماران دچار نقص ایمنی و 
به ویژه مبتلایان به دیابت کنترل نشده در معرض 

خطر قارچ سیاه هستند.

قارچ سیاه با کرونا یکی نیست
 عابدینی ادامه می دهد: »این بیماری قارچی 
در ریه، سینوس یا چشم فرد دچار نقص سیستم 
ایمنی، کسی که مدت طولانی کورتون مصرف 
کرده و دیابتی های کنترل نشده گسترش می یابد. 
این بیماری درمان مشخص خود را دارد و موضوع 
کورتون  جدیدی نیست. باید بدانیم استفاده 
کرونا اصلا لازم نیست و این  بی رویه در درمان 
موضوع را در ویرایش دهم پروتکل درمان اصلاح و 
توصیه کردیم مصرف داروهایی را که سیستم ایمنی 

را تحلیل می برند به حداقل برسانیم.
از  ماسک  بعد  برداشتن  خطر  از  عابدینی   
نیست؛  قبول  »قابل  می گوید:  کسیناسیون  وا
کسن به درصد  چون هم ایمنی زایی جمعی با وا
کسن در برابر  مورد نظر نرسیده است و هم از تأثیر وا
ویروس های جهش یافته اطلاع دقیق نداریم. 

توصیه فعلی ما همچنان استفاده از ماسک است.«

خطری که باید جدی گرفت
 این صحبت ها در حالی مطرح می شود که پیش 
از این سخنگوی وزارت بهداشت نیز گفته بود »با 
وجود مشاهده روند کاهشی در تعداد موارد بستری 
کشور، وضعیت بیماری  کووید-1۹ در  بیماران 
همچنان ناپایدار، حساس و شکننده بوده و در 
برخی شهرستان های با وضعیت قرمز سویه های 
کرونای هندی و آفریقای جنوبی در حال گسترش 
است.«  وزیر بهداشت نیز  در نیمه اردیبهشت  از 
شناسایی برخی مبتلایان به کرونا در استان های 
جنوبی ایران خبر داد؛ استان هایی که به دلیل 
قرارداشتن دروازه های ورودی کالا و گمرک در آنها 
در معرض خطر بیشتری هستند اما بی توجهی به 
هشدارهای مکرر باعث شد نگرانی از پیک پنجم 
گونه جهش یافته ویروس کرونا به مرز هشدار برسد 
آن هم در شرایطی که  سیستم درمانی و کارکنان 

بهداشتی دچار خستگی مضاعف هستند.

ممکن است این ویروس به تهران هم رسیده 
باشد

پیش تر رئیس ستاد مبارزه با کرونای تهران نیز از 
احتمال وجود کرونای جهش یافته در پایتخت خبر 
داده و گفته بود: »شواهد قطعی از ویروس های 
جهش یافته در تهران را رصد نکردیم اما قطعا در 
تهران هم ویروس جهش یافته وجود دارد؛ زیرا وقتی 
در استان های متعدد تعداد قابل  توجهی از این نوع 
ابتلا گزارش شده است، بدون تردید در تهران هم 

این انواع جهش یافته وجود دارد.«
قدرت سرایت بالای گونه هندی ویروس کرونا و 
خستگی و فرسودگی کادر درمان می تواند اتفاقات 
غیرقابل جبرانی را در پیک پنجم کرونا رقم بزند 
و به قول عباس آقازاده، رئیس مجمع عمومی 
سازمان نظام پزشکی ایران، پیک پنجم شدیدتر از 

پیک های قبلی خواهد بود.

»شهروند« در گفت وگو با متخصصان وضعیت پیک پنجم کرونا را بررسی می کند

گر.... طوفان پیک پنجم می رسد ا


